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Abstrakt

Rozptýlená zeleň neodmyslitelně patří ke krajině České republiky. Typická je zejména pro

zemědělskou krajinu, která prošla během posledního století velkými změnami, možná

nejhlubšími za celé tisíciletí. Práce se zaměřuje na hodnocení stavu rozptýlené zeleně od 50.

let po současnost. V tomto období vlivem započaté kolektivizace došlo ke scelování pozemků

do velkých půdních bloků, rozorávání mezí a rušení krajinných prvků, které narušilo

ekologickou rovnováhu v krajině. Stále více byly upřednostňovány produkční funkce

zemědělství. Tento intenzivní způsob hospodaření se však výrazně změnil po roce 1989

s přechodem na tržní hospodářství, kdy intenzita zemědělské výroby poklesla a řada méně

produktivních ploch byla opuštěna. Zároveň byla přijata moderní legislativa chránící

významné krajinné prvky a rozptýlenou zeleň. Na počátku nového tisíciletí vstoupila Česká

republika do Evropské unie, což přineslo změnu nástrojů politiky ochrany životního prostředí

a také politiky zemědělské.

Práce se snaží najít odezvu stavu rozptýlené zeleně na tyto významné vnější faktory

podrobnou analýzou všech prvků rozptýlené zeleně na jednom studijním území. Konkrétně

srovnávám počet bodové, počet a délku liniové a počet, rozlohu a obvod plošné rozptýlené

zeleně mezi roky 1953, 1989, 1998 a 2009. Využila jsem pro to letecké snímky, které jsem

následně zpracovala v programu Kristýna-GIS a porovnala stavy rozptýlené zeleně

v jednotlivých obdobích. Předpokládám, že by se v těchto letech měly projevit jednotlivé

výše popsané krajinu ovlivňující procesy.

Z výsledků vyplývá, že v 50. letech měla rozptýlená zeleň úplně jiný charakter než

dnes. Na sledovaném území se nacházel nejvyšší počet bodů a současně nejvyšší počet linií,

které byly zároveň v průměru krátké, ale nejméně ploch, které byly navíc v průměru

nejmenší. Směrem do současnosti je patrné, jak zřejmě vlivem intenzifikace zemědělského

hospodaření RZ ubývá, ale zejména po roce 1989 se opět rozrůstá, ale už se nevrací do

podmínek minulého století. Sice zřejmě díky legislativní ochraně se zastavil úbytek

jednotlivých objektů RZ, ale zejména se zvětšuje rozloha jednotlivých ploch; asi proto, že po

nastolení tržního hospodářství dochází k opouštění méně produktivních území a startu

sekundární sukcese. Současné zarůstání krajiny tak nemá šanci nám onu dávnou minulost

z krajinně ekologického a tedy i biologického hlediska vrátit.

Klíčová slova: krajinné prvky, rozptýlená zeleň, politické nástroje, zemědělství
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 Abstract

Scattered vegetation is an essential part of the landscape in the Czech Republic. It is

typical mainly for farm land which has experienced deep changes during the last century,

which were probably the deepest changes in the last millennium. The thesis focuses on

valuation of the scattered vegetation from the fifties till present. As a reset of collectivism,

land consolidation in-to large land units, grassland ploughing and disturbance of scenic

elements started. These broke the ecological balance of the landscape. The priority was

given to the objective of increasing agricultural production. However, this intense way of

farming changed sharply after the year 1989 during the transition to free market economy

when the intensity of agricultural production decreased and a lot of less efficient areas were

left abandoned. At the same time, modern legislativ protecting important scenic elements

and scattered vegetation was adopted. At the beginning of the new century the Czech

Republic joined the European Union resulting in changes in the environmental and

agricultural policy.

My thesis is aiming to analyse all the elements of scattered vegetation on one study

area and with the help of this analysis tries to get the response of the scattered vegetation

to the factors mentioned above. Specifically, I analyse the number of dotted scattered

vegetation, number and length of line scattered vegetation, and number, area and

circumference of areic scattered vegetation in the years 1953, 1989, 1998 and 2009,

respectively, and I Compaq these figures among respektive years. I assume that the above

described processes influencing the landscape should come outin these years. For this

research I used aerial photography that I consequently analyse in the programme Kristýna –

GIS.

The results show that scattered vegetation had completely different landscape

pattern in the fifties than all other focal years. In fifties, the study area contained the highest

number of dots as well as highest number of lines that were short at the same time. By

kontrast, there was the lowest number of areal scattered vegetation and its objects were the

smallest at average. Towards the present, the scattered vegetation was disappearing in term

sof number of objels, probably due to agricultural intensification. However, the scattered

vegetation starts to enlarge after the year 1989, but does not get back to the state typice for

the mid of 20th century: although the vegetation covers larger areas, it is more concentrated
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into a few larger blocks and not scattered in many dot elements like in the past. These

observations suggest that although the legislation helped to stop the decrease of number of

particular elements of the vegetation, the area of particular places is enlarging. It probably

started with the arrival of free market economy which also caused the vacation of less fertile

lands and start of secondary succession. However, thus present-day ingrowth of landscape is

probably not comparable to the pre-intensification state in terms of landscape-ecological

and consequently biological functions.

Key words: landscape elements, scattered vegetation, environmental policy, agriculture
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1. Úvod

Rozptýlenou zeleň představují skupiny keřů a stromů, pásy nízké i vysoké zeleně i

jednotlivé keře a stromy v polích a na lukách, podél komunikací a při vodních tocích a

nádržích (Trnka, 2006). Rozptýlená zeleň zaujímá v zemědělské krajině velmi významné místo

(Sklenička, 2003). Je biotopem pro řadu druhů rostlin a živočichů vázaných na otevřenou

krajinu a často působí jako refugium posledních zbytků biodiverzity oživující současné

agroekosystémy. Kromě toho poskytuje útočiště mnohým lesním a mokřadním druhům

v místech, kde se jejich biotopy nevyskytují. Krajinné prvky tvořící rozptýlenou zeleň jsou

také důležitými biologickými koridory, umožňujícími migraci živočichů i rostlin mezi

jednotlivými rozlehlejšími segmenty ekologické stability krajiny (Trnka, 2007). Přispívají

rovněž ke zhojnění pomezních ploch mezi ekosystémy, jako takzvané ekotony, které jsou

z hlediska druhové pestrosti a ekologické stability krajiny velmi cenné. Při vhodném

obhospodařování a promyšlené dřevinné skladbě, se mohou stát i cenným zdrojem biomasy.

V tomto kontextu je důležitá otázka, jaký charakter a jaké zastoupení má v naší

krajině rozptýlená zeleň ve srovnání s minulostí. Roste její rozloha, nebo naopak klesá? Vyvíjí

se např. liniové prvky rozptýlené zeleně stejným způsobem jako plošné objekty? Odpovědi

na tyto otázky bude hledat podrobným rozborem vývoje rozptýlené zeleně na jednom

modelovém území tato diplomová práce.

Motivací k jejímu zpracování byl fakt, že v ČR zatím neproběhlo žádné celostátní

mapování rozptýlené zeleně, i když Ministerstvo životního prostředí o záměru uvažovalo.

Neexistují tedy žádné studie, které by se vývoj rozptýlené zeleně byť i na omezeném území

pokusily kvantifikovat. Přitom dostupná literatura o obhospodařování české krajiny (např.

Sklenička, 2002) i legislativní nástroje probouzejí domněnku, že rozptýlená zeleň prodělala

během posledních několika desítek let mohutnou dynamiku.

Z historických map a leteckých snímků je patrné, že venkovskou krajinu v době po

druhé světové válce charakterizovala drobnozrnná mozaika plošek polí, luk a pastvin,

doplněná krajinnými prvky. Tento stav krajiny trval až do nástupu socialistické kolektivizace.

Od 50. let 20. stol. prodělala struktura zemědělské krajiny zásadní změny (Lipský, 2000).

Z původně racionální potřeby zvětšit rozlohu pozemků, především pak orné půdy, se stal

politický cíl. Löw & Míchal (2003) vidí negativa v centrálním řízení, které ztrácí schopnost

rozlišovat lokální rozdíly a v kolektivizaci boj se soukromým vlastnictvím. Tvar a velikost

pozemků se přizpůsoboval zemědělské technice. Hospodářství se neřídilo efektivitou, ale
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výnosem za jakoukoli cenu, což podle Löwa & Míchala (2003) přetrvává i v dalších letech.

Podle Skleničky (2003) odolalo kolektivizace asi jen pouhé 1% soukromníků. Lipský (2000)

uvádí, že kolektivizace vedla ke zničení osobního vlastnictví, zapříčinila rozorávání mezí,

které mimo jiné znemožnilo identifikovat pozemky původních majitelů, v krajině

odstartovala erozi a zhoršila vodohospodářské poměry.

Do roku 1990 lze trendy charakterizovat pojmy jako je plánované hospodářství,


[…]


jednotlivými typy mohly do jisté míry ovlivnit mé výsledky časového vývoje jednotlivých

typů. Nicméně vzhledem k poměrně značně odlišnému vývoji každého typu RZ a zejména

vzhledem k velmi nízkému počtu objektů RZ s hraničními vlastnostmi, je velmi
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pravděpodobné, že by jiné typové zařazení těchto objektů mělo za následek kvalitativně jiné

výsledky.
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6. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala rozptýlené zeleni (RZ), která do zemědělské

krajiny neodmyslitelně patří a zaujímá v ní velmi významné místo. Přesto je badateli do jisté

míry opomíjena, a ač se o jejím vývoji v čase často vzrušeně debatuje, datové podklady, které

by tento vývoj dokumentovaly a analyzovaly, nebyly dosud kvalitně zpracovány. Provedla

jsem proto unikátní kvantitativní analýzu, která na vybraném území sleduje různé parametry

všech prvků RZ a zachycuje její vývoj v několika časových průřezech během poměrně

dlouhého období (1953-2009). Během této doby se zemědělství a krajina českých zemí velmi

změnily. Práce se ptá, jak se tyto změny projevily na vývoji krajinných prvků, konkrétně RZ.

V roce 1953 byla rozptýlená zeleň poměrně hodně rozdrobená a pravděpodobně i

značně rozptýlená. Venkovskou krajinu charakterizovala drobnozrnná mozaika plošek polí,

luk a pastvin, doplněná menšími ostrovy lesů a vesnickými sídly v okolí komunikací a vodních

toků. Ze všech čtyř období se právě v tomto roce na sledovaném území nacházelo nejvíce

počtu objektů RZ. V tomto roce jsem zaznamenala nejvyšší počet bodové i liniové RZ, kdy

linie byly zároveň v průměru krátké, ale naopak jsem zaznamenala nejméně plošné RZ, kdy

plochy byly navíc v průměru nejmenší, stejně jako celková rozloha i celkový obvod ploch.

V následujícím období, které uzavírají data z roku 1989, zřejmě zmizelo z krajiny

množství solitérních stromů, i když pokles nebyl tak velký, jak by se dalo očekávat na základě

literatury, a směrem k dnešku se jejich počet opět zvýšil, i když nedosáhl úrovně roku 1953.

Stejně tak jsem do roku 1989 zaznamenala úbytek počtu linií RZ, které ale byly v průměru

delší (i když ne statisticky průkazně) oproti předcházejícímu období. Z krajiny se vytratila

především zeleň podél cest.

I přes to, že se po roce 1990 začíná zvětšovat důraz na mimoprodukční funkce

zemědělství, trval tento klesající trend až do roku 1998, kdy byl počet objektů liniové RZ

nejnižší ze všech sledovaných období. Linie byly zároveň průměrně nejkratší a celková délka

linií nejmenší. V letech 1989 a 1998 jsem naopak zaznamenala nejvyšší počet objektů plošné

RZ, tyto plochy se zároveň od roku 1953 průměrně zvětšovaly a v roce 1998 tak měly největší

průměrnou i celkovou rozlohu. Celkový obvod ploch byl v tomto roce také největší. V roce

2009 jsem pak zaznamenala mírný pokles počtu i rozlohy plošné RZ.

Vývoj RZ lze interpretovat jednak jako důsledek upouštěním od obhospodařování

méně produktivních ploch, což vedlo k jejich zárůstu zelení. Toto opouštění nastávalo již před
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rokem 1989, ale po pádu totalitního režimu a přechodu na tržní hospodářství bylo zvlášť

výrazné. Nicméně zlepšení situace bodové a plošné RZ mohlo být i důsledkem právní

ochrany zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, který definuje a chrání

významné krajinné prvky a zapovídá bezdůvodné kácení zeleně mimo les.

V roce 2004 vstoupila ČR do Evropské unie a získala tak možnost čerpat finanční

prostředky na obnovu a péči o krajinné prvky. To mohlo paradoxně vést k úbytku plošné RZ

zjištěnému v roce 2009, kvůli nevhodnému nastavení některých dotačních titulů, zejména

tzv. agro-environmentálních opatření. Z rozlohy půdních bloků, k nimž se vázaly dotace, se

totiž vyjímala RZ, takže bylo pro zemědělce výhodné se jí na svých pozemcích zbavit. Je

pozitivní, že se od roku 2009 už dotace vztahují i na krajinné prvky RZ. Navíc je povinnost

výsadby zeleně či její tolerování součástí závazných Zásad správné zemědělské praxe (GAEC),

které nyní v České republice platí.

Celkově je z mých výsledků patrné, že se směrem do současnosti RZ rozrůstá, ale má

už úplně jiný charakter než dříve - žádné velké množství rozptýlených bodů, ale poměrně

dlouhé linie a velké plochy. Zeleně je tedy co do plochy poměrně velké množství, ale

rozhodně se nevrací do podmínek minulého století, neboť svým charakterem se jí už vůbec

nepodobá. Z toho je patrné, že současné zarůstání krajiny nemá šanci onu dávnou minulost

z krajinně ekologického a tedy i biologického hlediska vrátit.

Na základě závěrů této práce lze doporučit, aby dotační tituly více braly v úvahu

místní poměry. Mohly by podporovat výsadbu původních druhů dřevin a to především na

místech, kde budou zvyšovat stanovištní diverzitu pro organismy. Tím by se mohla podoba

venkovské krajiny přiblížit době po druhé světové válce, kterou charakterizovala

drobnozrnná mozaika plošek polí, luk a pastvin, doplněná krajinnými prvky. Nicméně

praktické zajištění takových parametrů krajiny by bylo i přes vstřícně nastavenou dotační

politiku velmi obtížné.

- 45 -
