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Předložená diplomová práce stojí svým tématem na samém okraji mého výzkumného
zaměření a k jejímu školení jsem se dostal spíše shodou okolností než pečlivým výběrem
studované problematiky tak, aby dobře zapadala mezi ostatní práce a studie, které vedu.
Nicméně s tím, jak práce vznikala, mi její téma připadalo čím dál zajímavější. Výsledná
podoba práce pak podle mého názoru hezky přibližuje poměrně zásadní, zároveň však zhusta
opomíjený problém týkající se poválečného vývoje středoevropské krajiny. Totiž v řadě
hlavně populárnějších zdrojů se lze dočíst, že intenzifikace a kolektivizace zemědělství
připravila naši krajinu o masivní množství rozptýlené zeleně, a tedy i o řadu druhů (zejména
hmyzu), které se na ni vážou. Zároveň však vidíme, že krajina zvláště v posledních dekádách
postupně (ale v podstatě už od 19. století) zarůstá, což ovšem těmto druhům rovněž vadí. Co
se tedy proboha v té krajině vlastně děje? Nepracují některé studie s chybnými podklady?
Nebo špatně chápeme biotopové nároky dotčených organismů? Diplomová práce Lucie
Vlnové nabízí elegantní a zároveň jednoduché řešení tohoto paradoxu.
Práci lze vytknout celou řadu nedostatků, k nimž se jistě zevrubně vyjádří její oponent.
Já bych chtěl v tomto směru uvést spíše souvislosti, které dokládají složitost situace, za níž
práce vznikala. Lucie je zřejmě posledním studentem mého předchůdce a po naší výměně
chtěla pokračovat ve výzkumném zaměření, jež měla již vytyčené a které by dnes jako zadání
diplomky stěží prošlo. Tehdy jsme se domluvili s kolegou B. Fišerem z AOPK, který téma
práce vymyslel a měl ji fakticky vést, zatímco moje role měla být spíše formální. Bohužel
komunikace mezi nimi vázla a v loňském roce jsem byl nucen ujmout se vedení práce zcela
samostatně. Vzhledem k tomu, že se krajinnou ekologií sám nezabývám a softwarové nástroje
k jejímu výzkumu neovládám, bylo to vedení poněkud svérázné, ale zároveň nezbývalo
mnoho dalších možností, neboť studentka byla již v pokročilém stupni očekávání malého
Matyáška, takže těžko měnit téma na mému oboru bližší a honit ji zkoumat ptáky někam do
křivokládských lesů nebo Doupovských hor. Nicméně tyto nesnadné okolnosti se podařilo
překonat díky samostatnosti a houževnatosti uchazečky. Lucie měla poměrně dobře
rozmyšlené, co a jakým způsobem chce vybádat, a tvorba textu, což bylo v podstatě to jediné,
k čemuž jsem se mohl aspoň trochu fundovaně vyjádřit, jí šla dobře od ruky. Práce tak byla
dotažena do podoby dle mého soudu důstojné a kvalitní a mohu ji bez váhání doporučit
k obhajobě.
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